CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Regime Diferenciado de Contratações nº 02/2022 – CBMPA/FEBOM

Objeto: Contratação de Empresa para Reforma com Ampliação do 1º GMAF e 1º

GBS.

O Comandante Geral do CBMPA e Presidente do Fundo Especial de Bombeiros -

FEBOM, torna público a quem possa interessar a  REVOGAÇÃO da licitação que

ocorreria no dia 21 de março de 2023 às 09h30min.

MOTIVO: Redefinição das prioridades do CBMPA no que tange a revisão do Plano

de Contratação Anual, ensejando uma  readequação dos  recursos orçamentário e

financeiro, com base no art. 49 da Lei nº 8.666/1993.

Belém-PA, 17 de março de 2023.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Presidente do Fundo Especial de Bombeiros

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: marambaia, Belém-Pará, CEP 68.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

Página 1 de 1

FL. Nº _______

_____________
Visto

JAYME DE AVIZ
BENJO:4115736224
9

Assinado de forma digital por
JAYME DE AVIZ
BENJO:41157362249
Dados: 2023.03.17 14:57:50 -03'00'

mailto:cplcbmpa@gmail.com

17/03/2023, 15:16 Imprensa Oficial - Protocolo

ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=949091 1/2

Protocolo de recebimento de matéria

Protocolo 916539
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

Identificação do REMETENTE

Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 17/03/2023 15:14:11
Data de publicação no Diário
Oficial

20/03/2023

Protocolo 916539
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 1

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br

17/03/2023, 15:16 Imprensa Oficial - Protocolo

ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=949091 2/2

Matéria
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Regime Diferenciado de Contratações nº 02/2022 – CBMPA/FEBOM

Objeto: Contratação de Empresa para Reforma com Ampliação do 1º GMAF e 1º GBS.

O Comandante Geral do CBMPA e Presidente do Fundo Especial de Bombeiros - FEBOM, torna público a quem possa interessar a REVOGAÇÃO da licitação que ocorreria no dia
21 de março de 2023 às 09h30min.

MOTIVO: Redefinição das prioridades do CBMPA no que tange a revisão do Plano de Contratação Anual, ensejando uma readequação dos recursos orçamentário e financeiro, com
base no art. 49 da Lei nº 8.666/1993.

Belém-PA, 17 de março de 2023.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Presidente do Fundo Especial de Bombeiros

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  53Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 34.385.304/0001-36
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 916556
EXTRATO DA PORTARIA N° 031/IN/CONTRATO,

DE 16 DE MARÇO 2023
PROCESSO N° 2023/290703

CONTRATO N° 023/2023
Fiscal do Contrato: CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO, MF: 57200046/2
Fiscal Suplente do Contrato: ST BM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR, MF: 5214351.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 450 (Quatro-
centos E Cinquenta) Kit Dormitório, a fim de realizar ação de resposta ao
município Oriximiná/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de
decretação de Situação de Emergência.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada:  E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRE-
SENTAÇAO EIRELI
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 916542

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2023
Objeto: aquisição de 120 (cento e vinte) colchões, a fim de realizar ação
de resposta ao município XINGUARA/PA, o qual solicita ajuda humanitária,
em virtude de decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 – E, e Processo Administrativo N°
2023/276951.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 62.640,00 (sessenta e dois mil e seiscentos e quarenta reais)
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 até 16/03/2024
Contratada: DIPERENE COMERCIAL EIRELI.
CNPJ: 10.293.973/0001-10.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 916392
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2023

Objeto: aquisição de 232 (duzentos e trinta e dois) Kits Higiene, a fim de
realizar ação de resposta ao município de XINGUARA/PA, o qual solicita
ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 – A e Processo Administrativo N°
2023/276951.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 32.396,48 (trinta e dois mil e trezentos e noventa e seis
reais e quarenta e oito centavos).
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 até 16/03/2024
Contratada: SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 34.385.304/0001-36.
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 916389
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 450 (Qua-
trocentos E Cinquenta) Kit Higiene, a fim de realizar ação de resposta ao
município Oriximiná/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de
decretação de Situação de Emergência.
Origem:PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 – A, E PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2023/290703.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 62.838,00 (SESSENTA E DOIS MIL E OITOCENTOS E
TRINTA E OITO REAIS)
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 até 16/03/2024
Contratada: SQUADRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 34.385.304/0001-36
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 916513

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 450 (Quatro-
centos E Cinquenta) Kit Dormitório, a fim de realizar ação de resposta ao
município Oriximiná/PA, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de
decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO Nº 002/2022 – C, E PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
2023/290703.
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob Supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fonte do Recurso: 10500000001 – tesouro
Funcional Programática: 06.182.1502.8828 – RESPOSTA A SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA
Plano Interno: 1050008828C
Valor Global: R$ 94.482,00 (NOVENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS
E OITENTA E DOIS REAIS)
Data da assinatura: 16/03/2023
Vigência: 16/03/2023 até 16/03/2024
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRE-
SENTAÇAO EIRELI
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 916514

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 04/2023 - CBMPA, modo de disputa aberto/fechado,
tipo menor preço por grupo, valor global máximo estimado R$ 90.738,83.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos para o Programa Escola da Vida
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Pregoeiro titular: Renata de Aviz Batista – MAJ QOBM.
Pregoeiro suplente: Sandro da Costa Tavares – CAP QOBM.
Data de abertura: 30/03/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 17 de março de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 916253
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES Nº 02/2022 –
CBMPA/FEBOM

Objeto: Contratação de Empresa para Reforma com Ampliação do 1º GMAF
e 1º GBS.
O Comandante Geral do CBMPA e Presidente do Fundo Especial de Bom-
beiros - FEBOM, torna público a quem possa interessar a REVOGAÇÃO da
licitação que ocorreria no dia 21 de março de 2023 às 09h30min.
MOTIVO: Redefinição das prioridades do CBMPA no que tange a revisão
do Plano de Contratação Anual, ensejando uma readequação dos recursos
orçamentário e financeiro, com base no art. 49 da Lei nº 8.666/1993.
Belém-PA, 17 de março de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Presidente do Fundo Especial de Bombeiros

Protocolo: 916539
REGISTRO DE PREÇO DE CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA

ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONSIDERANDO que os municípios do Estado do Pará de Placas, Xinguara,
Mojui dos Campos, Trairão, Jacareacanga e Novo Progresso encontram-se
com Situação de Emergência Decretadas e em processo de homologação
pelo Estado;
CONSIDERANDO que municípios do Estado do Pará de Rurópolis, Igara-
pé-Açu, Aveiro, Dom Eliseu, Oriximiná e Abaetetuba encontram-se com
Situação de Emergência Decretadas e Homologadas pelo Estado;
CONSIDERANDO a previsão de Dispensa de Licitação nos casos de emer-
gência e calamidade pública, previsto no artigo nº 75, inciso VIII, Lei
14.133/2021;
CONSIDERANDO que Pregão Eletrônico nº 11/2022/SRP/CBMPA, que ti-
nha como objetivo o registro de preço para futura contratação de 100.000
(cem mil) cestas de ajuda humanitária, fracassou devido todas as empre-
sas participantes do processo não atenderem os requisitos constantes em
edital na fase de julgamento da proposta/habilitação (conforme cada caso
específico;
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da CEDEC realizados nos municí-
pios paraenses afetados por desastre;
CONSIDERANDO a solicitação de ajuda humanitária enviadas pelos muni-
cípios paraenses a CEDEC, onde estão registradas 639 pessoas desabri-
gadas, 17.978 pessoas desalojadas e 37.064 pessoas afetadas direta ou
indiretamente;
CONSIDERANDO o Boletim de Análise e Previsão Climática, ano XVI – ja-
neiro de 2023, disponível no site www.semas.pa.gov.br, emitido pela Se-
cretária de Meio Ambiente e Sustentabilidade, o qual prevê chuvas acima
do normal e muito acima do normal que ocorrerão no primeiro semestre
no território paraense;
O Corpo de Bombeiros Militar e Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do
Pará informa que pretende registrar 20.000 (vinte mil) Cestas de Ajuda
Humanitárias para possível atendimento a famílias atingidas por desastres,
tendo como o valor unitário de referência R$ 266,52 (DUZENTOS E SES-
SENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) contendo os itens
abaixo relacionados:

8277819
Realce